Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quinta-feira, 07 de Janeiro de 2021 – 17
PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE DESENvoLvimENto
SociAL

nos termos dos art . 13, III, e art . 15 do Decreto nº 47 .558, de 11 de
dezembro de 2018, com fundamento no art . 66 da Lei 14 .184, de 31 de
janeiro de 2002, convalida, a fim de regularizar a situação funcional da
servidora abaixo relacionada lotada na Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Social a disposição da Fundação Centro de Hematologia e
Hemoterapia de Minas Gerais - HEMoMINAS, em prorrogação, de
01/01/2020 a 31/12/2020, com ônus para o cessionário, conforme Con-
vênio de Cooperação técnica nº 61/2020:
ELINE MAGALHÃES LEItE BArACHo/ MASP 1378990-4/
ANGPD/ I C .

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE JuStiÇA E SEGu-
rANÇA PÚBLicA

coloca, nos termos dos art . 13, I, e art . 14 do Decreto nº 47 .558, de 11
de dezembro de 2018, a servidora abaixo relacionada lotada na Secre-
taria de Estado de Justiça e Segurança Pública à disposição da Secre-
taria de Estado de Cultura e turismo, em prorrogação, de 1/1/2021 á
31/12/2021, com ônus para o cessionário:
CÍNtIA MIrLENE PELA FrEIrE/ MASP1249178-3/ ANALIStA
ExECutIvo DE DEFESA SoCIAL .

coloca, nos termos dos art . 13, I, e art . 14 do Decreto nº 47 .558, de 11 de
dezembro de 2018, os servidores abaixo relacionados lotados na Secre-
taria de Estado de Justiça e Segurança Pública à disposição da Secreta-
ria de Estado de Fazenda, em prorrogação, de 1/1/2021 á 31/12/2021,
com ônus para o cessionário:
FELIPE AFoNSo CoStA/ MASP 753159-3/ ANALIStA ExECu-
tIvo DE DEFESA SoCIAL;
roGErIA ELIAS CAMArGoS/MASP753097-5/ASSIStENtE
ExECutIvo DE DEFESA SoCIAL;
AMAro DE CArvALHo JuNIor/MASP753306-0/ASSIStENtE
ExECutIvo DE DEFESA SoCIAL .

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE PLANEJAmENto E
GEStÃo

Pelo instituto de Previdência dos Servidores do Estado de minas
Gerais

coloca, nos termos dos art . 13, I, e art . 14 do Decreto nº 47 .558, de 11
de dezembro de 2018, a servidora abaixo relacionada lotada no Instituto
de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais à disposição
da Fundação Educacional Caio Martins, em prorrogação, de 1/1/2021 a
31/12/2021, com ônus para o cessionário:
MIrELLE QuEIroZ GoNÇALvES, MASP 1100541-0, ANSS,
NÍvEL I, GrAu C .

coloca, nos termos dos art . 13, III, e art . 15 do Decreto nº 47 .558, de
11 de dezembro de 2018, os servidores abaixo relacionados lotados no
Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais à
disposição da Secretaria de Estado de Fazenda - SEF/MG, em prorro-
gação, de 01/01/2021 a 31/12/2021, com ônus para o cessionário, con-
forme Convênio de Cooperação técnica nº 1910002833:
HuMBErto tÚLIo vILAÇA FrEItAS, MASP 753302-9, AuSS,
NIvEL Iv, GrAu H;
LÚCIo ANtÔNIo DA SILvA BrANt, MASP 752872-2, AuSS,
NIvEL v, GrAu C;
SÉrGIo oNoFrE, MASP 752781-5, AuSS, NIvEL Iv, GrAu J .

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE SAÚDE

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 30/11/2020,
a prorrogação da disposição de JoSE LuiZ DE ALmEiDA cruZ,
MASP 292361-3 ADM II, lotado na Secretaria de Estado de Saúde,
à Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais , pelo período de
01/01/2020 a  31/12/2020, para regularizar situação funcional .

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 12/11/2020, a
prorrogação da disposição de mAGDA vALEriA BoNFim, MASP
272887-1, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, à Fundação Cen-
tro de Hematologia e Hemoterapia de Minas Gerais, pelo período de
01/01/2020 a  31/12/2020, para regularizar situação funcional .

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 10/11/2020, a
prorrogação da disposição de mAriA Do roSário ASSuNÇÃo,
MASP 912922-2, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, à Fundação
Ezequiel Dias, pelo período de 01/01/2020 a  31/12/2020, para regula-
rizar situação funcional .

coloca, nos termos dos art . 13, II, e art . 14 do Decreto nº 47 .558, de
11 de dezembro de 2018, os servidores abaixo relacionados lotados na
Secretaria de Estado de Saúde à disposição da Fundação Ezequiel Dias,
em prorrogação, de 1/1/2021 a 31/12/2021, com ônus para o cessioná-
rio, para regularizar situação funcional:
ADIM DE JESuS CoNCEIÇÃo; MASP 919723-7; AuxILIAr DE
APoIo A GEStAo E AtENCAo A SAuDE III/J;
ADIvANIA roDrIGuES LAGES; MASP 348993-7; AuxILIAr DE
APoIo A GEStAo E AtENCAo A SAuDE Iv/F;
ADrIANA CrIStINA DE SANtANA NAPoLEAo; MASP
1203767-7; ESPECIALIStA EM PoLItICAS E GEStAo DA
SAuDE II/B;
ANAIDE oLIvEIrA DA SILvA; MASP 375879-4; tECNICo DE
GEStAo DA SAuDE v/E;
ANA PAuLA FIDELIS BruM; MASP 1188396-4; ESPECIALIStA
EM PoLItICAS E GEStAo DA SAuDE I/B;
ANA rItA DA FoNSECA; MASP 913903-1; ESPECIALIStA EM
PoLItICAS E GEStAo DA SAuDE Iv/G;
ANDIArA NuBIA DE oLIvEIrA CoStA; MASP 367569-1; tEC-
NICo DE GEStAo DA SAuDE Iv/G;
AuDrEY ELIANE HortA DA SILvA; MASP 348809-5; AuxI-
LIAr DE APoIo A GEStAo E AtENCAo A SAuDE Iv/G;
CArLoS ANtoNIo DA SILvA; MASP 348639-6; AuxILIAr DE
APoIo A GEStAo E AtENCAo A SAuDE Iv/G;
CELIA APArECIDA tErCIo CALDEIrA; MASP 365713-7; AuxI-
LIAr DE APoIo A GEStAo E AtENCAo A SAuDE Iv/J;
DANIELA AGuIAr ALBErto; MASP 1242259-8; ESPECIALIStA
EM PoLItICAS E GEStAo DA SAuDE III/B;
DELAINE MottA MASSENSINI; MASP 349377-2; AuxILIAr DE
APoIo A GEStAo E AtENCAo A SAuDE Iv/E;
EDvANI DoS SANtoS SILvA CurvELo; MASP 382082-6; tEC-
NICo DE GEStAo DA SAuDE v/C;

FErNANDA APArECIDA DE oLIvEIrA; MASP 1204529-0; ESPE-
CIALIStA EM PoLItICAS E GEStAo DA SAuDE Iv/B;
GLAuCIA MILAGrE MENEZES; MASP 1203958-2; ESPECIA-
LIStA EM PoLItICAS E GEStAo DA SAuDE Iv/B;
ILMA ALvES NEPoMuCENo; MASP 365566-9; AuxILIAr DE
APoIo A GEStAo E AtENCAo A SAuDE Iv/G;
JACQuELINE NASSIF LEMoS; MASP 371725-3; tECNICo DE
GEStAo DA SAuDE v/E;
JorGE WASHINGtoN DE MorAES; MASP 350016-2; tECNICo
DE GEStAo DA SAuDE v/E;
JoSE CArLoS DuPIM vALE; MASP 915186-1; ANALIStA DE
AtENCAo A SAuDE Iv/G;
LAIS SANtoS ANtEro; MASP 1203653-9; tECNICo DE GES-
tAo DA SAuDE II/B .

coloca, nos termos dos art . 13, II, e art . 14 do Decreto nº 47 .558, de
11 de dezembro de 2018, os servidores abaixo relacionados lotados na
Secretaria de Estado de Saúde à disposição da Fundação Ezequiel Dias,
em prorrogação, de 1/1/2021 a 31/12/2021, com ônus para o cessioná-
rio, para regularizar situação funcional:
LuIZ CArLoS DoS SANtoS oLIvEIrA; MASP 371802-0; tEC-
NICo DE GEStAo DA SAuDE v/E;
MArCIA DE MELo SILvEIrA; MASP 382005-7; ESPECIALIStA
EM PoLItICAS E GEStAo DA SAuDE v/C;
MArCo ANtoNIo DA SILvA; MASP 351337-1; AuxILIAr DE
APoIo A GEStAo E AtENCAo A SAuDE Iv/C;
MArIA roSALIA PErEIrA BArBoSA; MASP 385862-8; AuxI-
LIAr DE APoIo A GEStAo E AtENCAo A SAuDE Iv/J;
MICHELI FoNSECA LIMA; MASP 1215050-4; ESPECIALIStA EM
PoLItICAS E GEStAo DA SAuDE II/B;
NArA DE FAtIMA ASSuNCAo DE ALMEIDA; MASP 913397-6;
ESPECIALIStA EM PoLItICAS E GEStAo DA SAuDE III/H;
NELI ANtoNIA MENDES; MASP 373008-2; tECNICo DE GES-
tAo DA SAuDE Iv/G;
PAuLIANE MArESA MACHADo PErEIrA MoNtEIro; MASP
669353-5; ESPECIALIStA EM PoLItICAS E GEStAo DA SAuDE
Iv/C;
rAYMuNDo roJA JuNIor; MASP 669285-9; ESPECIALIStA EM
PoLItICAS E GEStAo DA SAuDE III/A;
roGErIo roDrIGuES DE SouZA; MASP 352050-9; AuxILIAr
DE APoIo A GEStAo E AtENCAo A SAuDE Iv/J;
roGErIo roDrIGuES vELoSo; MASP 1476753-7; tECNICo
DE GEStAo DA SAuDE I/A;
roSANE GoNtIJo DE SouZA; MASP 349417-6; ESPECIALIStA
EM PoLItICAS E GEStAo DA SAuDE Iv/C;
roSELI DE CASSIA ANDrADE; MASP 919762-5; AuxILIAr DE
APoIo A GEStAo E AtENCAo A SAuDE Iv/J;
SANDrA vALvErDE DE ANDrADE GoNCALvES; MASP
365573-5; AuxILIAr DE APoIo A GEStAo E AtENCAo A
SAuDE Iv/J;
tANIA GoNCALvES; MASP 372053-9; AuxILIAr DE APoIo A
GEStAo E AtENCAo A SAuDE Iv/G;
tHAIS FErrEIrA rEIS DINIZ JuNQuEIrA; MASP 1419561-4;
ESPECIALIStA EM PoLItICAS E GEStAo DA SAuDE III/B;
vALErIA MArIA FArNESI SANtoS; MASP 353007-8; AuxI-
LIAr DE APoIo A GEStAo E AtENCAo A SAuDE Iv/J;
vALErIA PAuLA DE CArvALHo NEvES; MASP 366685-6;
AuxILIAr DE APoIo A GEStAo E AtENCAo A SAuDE Iv/F .

Pela Fundação Hospitalar do Estado de minas Gerais

coloca, nos termos dos art . 13, II, e art . 14 do Decreto nº 47 .558, de
11 de dezembro de 2018, os servidores abaixo relacionados lotados
na Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais à disposição da
Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais, em prorrogação, de
01/01/2021 a 31/12/2021, com ônus para o cessionário, para regulari-
zar situação funcional:
ADILSoN JoSE FErrEIrA/MASP 1042406-7/ toS v;
ADrIANA vILELLA AvILA DE CAStro / MASP 1208076-8 /
PENF vII;
ALESSANDrA LEAL DE oLIvEIrA / MASP 1093772-0 / MED Iv;
ANA CArMEN SILvA rEIS/ MASP 1089003-6 / MED v;
ANA CAroLINA MACEDo DE ArAuJo roCHA / MASP
1295956-5 / AGAS II;
CArLoS EDuArDo AMArAL PErEIrA DA SILvA / MASP
1042855-5 / MED v;
CAroLINA LAMAC FIGuEIrEDo/ MASP 1399755-6 / MED III;
CECILIA GoDoI CAMPoS/ MASP 1279554/8 / PENF vII;
CHArLES SILvA AGuIAr / MASP 669365/9 / AGAS Iv;
CIrILo LuCIANo DA vEIGA NoGuEIrA / MASP 1121094-5 /
toS II;
CLArICE MArIA DoS ANJoS FoNSECA / MASP 1079335-4 /
AGAS III;
CrASSo roDrIGuES MorEIrA / MASP 1091249-1 / toS III;
DAISE LuCIDE BArBoSA LEItE / MASP 1042525-4 / PENF vII;
DANIELLA GuIMArAES DE ArAuJo / MASP 1040041-4 / AGAS
Iv;
ELENICE DE JESuS LADEIA / MASP 1037579-8 / toS v;
ELIANA APArECIDA LIMA ADArIo / MASP 383768-9 / toS Iv;
ELIANA MArCIA FIALHo DE SouSA BANDEIrA / MASP
900498-7 / MED III;
ELoILZA ELIAZAr PrEStES DE ANDrADE / MASP 1089514-2
/ PENF vI;
EuLEr AuGuSto LINHArES BrAZIL / MASP 1352388 - 1 /
AGAS I;
FLAvIA rIBEIro SoArES CruZEIro / MASP 1089401 / 2 / MED
v .

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE EDucAÇÃo

coloca, nos termos dos art . 13, I, e art . 14 do Decreto nº 47 .558, de
11 de dezembro de 2018, a servidora abaixo relacionada lotada na
Secretaria de Estado de Educação à disposição da SECrEtArIA DE
EStADo DE JuStIÇA E SEGurANÇA PÚBLICA, em prorrogação,
de 01/01/2021 a 31/12/2021, com ônus para o cessionário:
roSELAINE DE JESuS MEDEIroS SILvA, MASP 617145-8,
ANALIStA EDuCACIoNAL, 2, H, ADMISSÃo 1 .

coloca, nos termos dos art . 13, I, e art . 14 do Decreto nº 47 .558, de
11 de dezembro de 2018, a servidora abaixo relacionada lotada na
Secretaria de Estado de Educação à disposição da FuNDAÇÃo JoÃo
PINHEIro, em prorrogação, de 01/01/2021 a 31/12/2021, com ônus
para o cessionário:
vIvIANE ALFrEDo ALvES BAtIStA, MASP 1065439-0, tÉC-
NICA DA EDuCAÇÃo, 5, H, ADMISSÃo 1 .

06 1434370 - 1

DELiBErA:

Art . 1º – o Anexo a que se refere o art . 1º da Deliberação do Comitê Extraordinário CovID-19 nº
45, de 13 de maio de 2020, passa a vigorar na forma do Anexo desta deliberação .

Art . 2º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, aos 6 de janeiro de 2021 .

LuIZ MArCELo CABrAL tAvArES
Secretário de Estado Adjunto da Secretaria de Estado de Saúde, respondendo pela Secretaria de

Estado de Saúde

MAtEuS SIMÕES DE ALMEIDA
Secretário-Geral
MárCIo LuÍS DE oLIvEIrA
Consultor-Geral de técnica Legislativa

FErNANDo PASSALIo DE AvELAr
Secretário de Estado Adjunto da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, respon-

dendo pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico

ELIZABEtH JuCá E MELLo JACoMEttI
Secretária de Estado de Desenvolvimento Social

roSA MArIA DA SILvA rEIS
Secretária de Estado Adjunta da Secretaria de Estado de Educação, respondendo pela Secretaria

de Estado de Educação

GuStAvo DE oLIvEIrA BArBoSA
Secretário de Estado de Fazenda

FErNANDo SCHArLACK MArCAto
Secretário de Estado de Infraestrutura e Mobilidade

GuStAvo HENrIQuE WYKrotA toStES
Secretário de Estado Adjunto da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, respondendo

pela Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

otto ALExANDrE LEvY rEIS
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

SÉrGIo PESSoA DE PAuLA CAStro
Advogado-Geral do Estado

roDrIGo FoNtENELLE DE ArAÚJo MIrANDA
Controlador-Geral do Estado

KAtHLEEN GArCIA NASCIMENto
ouvidora-Geral Adjunta do Estado, respondendo pela ouvidoria-Geral do Estado

EDGArD EStEvo DA SILvA, Coronel
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais

HELvÉCIo FrAGA DoS SANtoS, tenente Coronel
Subchefe do Gabinete Militar do Governador, respondendo pelo Gabinete Militar do Governador

 WAGNEr PINto DE SouZA
Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais

roDrIGo SouSA roDrIGuES, Coronel
Comandante-Geral da Polícia Militar de Minas Gerais

 ANExo
(a que se refere o art . 1º da Deliberação do Comitê Extraordinário CovID-19 nº 117, de 6 de

janeiro de 2021)

 “ANExo
(a que se refere o art . 1º da Deliberação do Comitê Extraordinário CovID-19 nº 45, de 13 de maio

de 2020)

ÍNDicE

DEScriÇÃo DAS oNDAS
oNDA: DEScriÇÃo:
Onda vermelha: Serviços essenciais (maior restrição de atividade socioeconômica);
onda amarela: Serviços não essenciais (média restrição de atividade socioeconômica);
onda verde: Serviços não essenciais com maior risco (menor restrição de atividade socioeconômica) .

mAcrorrEGiÃo
rEcLASSiFicAÇÃo DA FASE DE ABErturA

cLASSiFicAÇÃo
ANtErior

rEcLASSiFicAÇÃo (DE
09/01/2021 A 16/01/2021)

ExPEctAtivA DE ProGrESSÃo
ou DE rEGrESSÃo DE FASE

centro Onda vermelha Onda vermelha
centro-Sul Onda vermelha Onda vermelha
Jequitinhonha Onda vermelha Onda vermelha
Leste Onda vermelha Onda vermelha
Leste-Sul Onda vermelha Onda vermelha
Nordeste Onda vermelha Onda vermelha
Noroeste onda amarela onda verde (progressão de fase)
Norte onda amarela onda amarela
oeste Onda vermelha Onda vermelha
Sudeste Onda vermelha Onda vermelha
Sul onda amarela Onda vermelha (regressão de fase)
triângulo-Norte onda amarela onda amarela
triângulo-Sul onda verde onda verde
vale do Aço Onda vermelha Onda vermelha

”
06 1434356 - 1

Secretaria de Estado de Governo
Secretário: Igor Mascarenhas Eto

Expediente

comitê Extraordinário coviD-19
Presidente: Carlos Eduardo Amaral Pereira da Silva

DELIBErAÇÃo Do CoMItÊ ExtrAorDINárIo CovID-19 Nº 117, DE 6 DE JANEIro DE 2021 .

Altera o Anexo da Deliberação do Comitê Extraordinário
CovID-19 nº 45, de 13 de maio de 2020, que aprova a
reclassificação das fases de abertura das macrorregiões de
saúde previstas no Plano Minas Consciente .

o comitÊ ExtrAorDiNário coviD-19, no exercício de atribuição que lhe confere o art.
2º do Decreto nº 47 .886, de 15 de março de 2020, e tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 13 .979, de 6
de fevereiro de 2020, no Decreto NE nº 113, de 12 de março de 2020, no Decreto nº 47 .891, de 20 de março de
2020, no Decreto nº 48.102, de 29 de dezembro de 2020, e nas Resoluções da Assembleia Legislativa nº 5.529,
de 25 de março de 2020, e nº 5.554, de 17 de julho de 2020,

Ato Do SENHor DIrEtor
 Competência delegadapela resolução SEGovNº 756/2020, publicada
em 23/06/2020:
 CoNCEDE QuINQuÊNIo, nos termos do art . 112 do ADCt, da
CE/1989, ao servidorMASP 374166-7 , GErSoN ANtoNINo GoN-
ÇALvES , oFICIAL DE SErvIÇoS oPErACIoNAIS, NÍvEL II,
GrAu J, SÍMBoLo oSo2, referente ao 10º quinquênio, a partir de
05/11/2020, cujo pagamento se dará a partir de 01/01/2022, sem efeitos

financeiros retroativos, nos termos da Lei Complementar Federal nº
173/2020 e considerando o teor dos Pareceres Jurídicos de nºs 16 .247,
22 de julho de 2020, e 16.244, de 14 de julho de 2020, aprovados pelo
Advogado-Geral do Estado .

MArCELuS FErNANDES LIMA
 DIrEtor

06 1434332 - 1

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202101062258500117.